PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
www.sabaudia.pr.gov.br

Oficio n® 452/2025

Sabaudia, 20 de outubro de 2025.

Ao
Senhor André Luiz da Silva
Presidente da Camara Municipal de Sabaudia

Assunto: Encaminhamento de informagdes — Verba federal destinada a equipe de
enfermagem — COVID-19

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, acusamos © recebimento do Requerimento
encaminhado por essa Egrégia Casa Legislativa, por meio do qual s@o solicitadas informagdes
referentes & verba proveniente do Governo Federal destinada a equipe de enfermagem que atuou
durante o periodo de enfrentamento a pandemia da COVID-19.

Nesse sentido, encaminhamos documento em anexo elaborado pela Secretaria
Municipal da Saiide Comunicac&o Interna n® 1051/2025, que contém as informagdes solicitadas

Colocamo-nos a disposi¢cdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se
fizerem necessarios.

Atenciosamente,

T —PREFEITO-DE-SABAUDIA-PR.

CAMARE MUMCIFAL DE BABLUTIA

o G RUAL Y6307
TRoTECe D B i 18 54
Laghlstiva

“Sabdudia, Rica, Bela e Feliz"
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Prefeito Municipal

Sabdaudia, 10 de outubro de 2025.

A Secretaria Municipal de Saude, vem por meio desta, em ateng@o a
Comunicagdo Interna n® 271/2025, referente ao Requerimento n® 014/2025, que
solicita informagdes sobre a verba proveniente do Governo Federal destinada a
equipe de enfermagem que atuou durante a pandemia da COVID-19.

Inicialmente, vale ressaltar que este repassasse ndo é destinado a todos os
profissionais de enfermagem que trabalharam na frente de combate a pandemia do
COVID-19, mas sim para profissionais cadastrados nas Equipes de Satude da Familia
— ESF e da Vigilancia em Saude - VS, conforme destaca a portaria MS N° 2.358/2020
Anexo | que contem a Classificagao Brasileira de Ocupagao — CBO dos profissionais
considerados para atuagdo e também aos que cumpriram os requisitos do Art. 5
estabelecidos nos paragrafos | ao V.

Informamos que, ainda na qualidade de vereadora do Municipio de Sabaudia
no ano de 2021, a senhora Alessandra Valério ja havia solicitado informagbes sobre
o referido recurso junto @ Camara Municipal, durante a gestao anterior, ndo tendo,
contudo, obtido qualquer resposta & época (conforme anexo), e ainda através de C.|
004/2025 em anexo,

Desde o inicio do presente mandato, esta Secretaria Municipal de Saude
vem envidando esforcos para levantar informagdes acerca do referido repasse. O
processo encontra-se em andlise pela Procuradoria Juridica Municipal, da qual
aguardamos parecer para as devidas providéncias legais e administrativas.

Cumpre destacar que o recurso federal foi devidamente localizado e sera
repassado, com a devida corregao, a todos profissionais que atuavam nas Estratégias
de Saude da Familia (ESF) na época do repasse, conforme estabelece a Portaria n°
2.358, de 2 de setembro de 2020.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABALDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Ay, Campos Salles, 1921 - Centro CEP: B6720-000 Sabdaudia-PR
Telefone: (43) 3151-1145 E-mail: sec.saude@sabaudia. pr.gov.br

- Ressalta-se, ainda, que o valor foi creditado na conta municipal em 20 de
dezembro de 2020, ficando, portanto, sob a responsabilidade da gestéo anterior a
execugdo e o repasse do recurso.

Por fim, informamos que esta gestdo se compromete a realizar o repasse
dos valores de forma corrigida aos profissionais cadastrados nas equipes salude da
familia na epoca do- repasse, tdo logo sejam concluidos o parecer e a adequagao
juridica necessarios.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposigao para quaisquer

esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios

\

Aiessam?/f/alério
Secrelarig de Saude
Sabaudia - PR

/
/

Recebido em: / /

Assinatura:
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Requerimento de Informagdo n® 031/202]

Requerer informagdes sobre a aplicagdo da Poraria n°
2.358 de 02 de setembro de 2020, que institui o incentivo
de custeio, em cardter excepeional e tempordrio, para
execucdo de agdes de rastreamento e monitoramento de
contatos de casos de Covid-19, para profissionais de
salide listados na portaria em anexo.

Excelentissima Senhora Leila Regina Pavezzi. Presidente da Camara Municipal de Sabiudia.

Requerer a V. Ex®, que sejam solicitadas informagdes ao Sr. Prefeito Municipal no sentido de
esclarecer a esta Casa as seguintes informagdes:

1 — Plano de aplicagiio desse recurso financeiro disponivel ao Municipio desde Dezembro de
2020;

2 - Qual a previsio do municipio em realizar o repasse aos profissionais contemplados na
portaria, ou outro parecer, diante do £Xposto;

3 — Se existe possibilidade de devolugdo desse recurso caso nio seja realizado o repasse para
0s profissionais de satde?

Justificativa

Considerando, que a Portaria n° 2.358 de 02 de setembro de 2020, do Ministério da Satde,
permite que o incentivo financeiro seja repassado para profissionais de Saude vinculados a Estratégia
Satde da Familia, com participagio em agdes de blogueio na disseminagdo do Covid-19 na comunidade;

Considerando, que 0 municipio recebeu o montante de RS 18.000,00 (dezoito mil reais) para
ser repassado aos profissionais listados nessa portaria;

Considerando, que em 17/02/2021 foi entregue uma CI a0 Prefeito Municipal (em anexo), para
conhecimento e agilidade do caso, onde até o momento ndo foi obtido nenhuma resposta oficializada
sobre a questdo;

Considerando, que os municipios vizinhos realizarum csse repasse em Janetro de 2021, apos
realizarem um projeto de Lei aprovado pelo Legislativo, para o repasse ser realizado a todos os
profissionais de satide do municipio. ¢ ndo apenas os profissionais da Atengdo Primarin:

Solicito o apoio dos Nobres Vereadores para aprovagdo do Presente Reéquerimento de
Informacoes.

Camara Municipal de Sabaudia, 25 de Outubro de 202
3 Py IR | .

ALESSANDRA VALERIO
VEREADORA




CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

C.l. 004/2021 .

Vimos através deste,

Sabidutlia, 17 de feverelro de 2021,

solicitar ao Exma Senhor, que aplique a Portaria n® 2.358, de 02 de sctembro de 2010,

para todos os profissionals de 5.1ti-dc'mntumpladus na portaria envelvidos no atendimento ao Covid-19 no Municipia

de Sabiudia, conforme indicaciio do Ministério da Satde osse incentivo é para AtengSo Priméria,

mas levando

em

consideragiio o reconhecimento ao trabalho prestada, nada mals Justo estender o acréscimo em parcela dnica do
linha de frente ao COviD-19.

incentive financeiro a tados os servidores da

Segue em anexo modelo de Lei Municipal elaborada pelo Municipio de Arapongas para garantir o
eanr.efm, € portaria com valor destinado ao Municlpio de

18.000,00 (dezoito mil reais).

Certos de sermos merecedores'da Vassa ateng3o,

atenciosamente agradecemas,

repasse
Sabdudia que é referente a 3 (trés) UBS e valor de RS

Nome

Fungio

Assinatura
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publichdo em 04/09.2020 | Edrcas 171 | Secio 1] Pagna 61
lbcwmmlmmmuqmwdnmm

mmmmzssa.neznesnmamnsmo

Institui incentivo de cusieio, em cariler excepcional e
lemporario, para a execucdo de agdes de rastreamento e
monitaramento de contalas do casos de Covid-19.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE INTERINO, no uso das atribuicées gue the confere o art. 87,
paragrafo Unico, incisos | e i, da Constituicio, e tendo em vista o disposto no § 7° do art. 3° da Lei n® 13.979,
de 6 de fevereiro de 2020, que dispde sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de saude
publica de importancia internacianal decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019;

Considerands a necessidade de planejar e executar respostas adequadas para o enfrentamento
dnﬂnﬂd—ﬂ.quemﬂammndizqnmsmmamaamum no cenario epidemiologico e o
potencial mmmumimmmwmdaemamw acdes para a
integracdo de servicos de sadde, em especial da vigilancia e da assisténcia. a fim de potencializar agoes e
mq:nrﬂwismmsddadesduﬂaﬂdudlpnpuhdnnmtmmmm:

Considerando a necessidade de ampliar a identificacio e monitoramento de casos de Covid-18
amm.mrnﬂaha@shﬁmmmmm&ﬁnimmpﬂudﬂwam
Saide (VS), com a realizagio de pPlanejamento de estratégias de Intervencio assistencial e sanitéria

contatos de casos de Covid-19, ¢ a identificacio de casos graves para encaminhamento aos servicos de
urgéncia @ emergéncia de referéncia. resolve:

Art. 1° Fica instituido, incentivo financeiro federal de custeio, em carater excepcional e
temporario. para a execugdo de agbes de rastreamento e manitoramento de contatos de casos de Covid-

19, no contexlo da emergéncia de salde piblica de importancia nacional e intemacional decorrente do
coronavirus,

Paragrafo unico. As orientacBes do Ministério da Saude para a execuclo das acdes de
rastreamento’ e monitoramento de conlatos de casos de Covid-19 estdo contidas no Guia de Vigilancia
Epidemiolagica disponibilizado em sua pagina oficial na internet, ou om outro documento do Ministério da
Saude que vier a lhe suceder.

Art 2° A execugdo das agdes de rastreamenta e monitoramento de contatos de casos de Covid-
19 de que trata esta Porlaria sera orientada pelos seguintes objelivas:

I - Integragao das agbes da Vigilancia em Sadde e Atencio Primaria a Saude na perspectiva
wocal. para identificar em tempo oportunc os casos de Covid-19 e seus ecntatos. com vistas a fortalecer a
resposta ao enfrentamento da Covid-19,

Il - promogao da realiz::uciu de acdes locais para identificacio precoce ¢ assisténcia adequada
905 contatos de casos de Covid-19. detectando spodunamente os individuos infectados para intervencan
adecuada com vistas a interrupgio da cadeia de transmissiic. a reducan do
Cas05 novos de Covid-19,

centigio e a diminuicao de

Il - ampliacao da nolificagdo e investigagdo dos casos de Covid-19 e do rastreaments o
momitoramento de seus conlatos, conforme as orientacées do Ministério da Saide de Gue trata o
paragrafo unico do art 19



B B

dism:;;n das in:rh da avaliagio reguiar da Siluacio epidemiolégica local relacionada .-.,: :‘.‘uwd;lz e

saude u""“mﬁmmﬂmomdumwamﬂm“mn ssionais de

@ Populaco em geral o

primorament o '© da uliizagso de dados opidemiolsgicos locais para a tomada de decisio e

;rupmca i ?duph'*"mm'wnumﬁudﬂMdﬂ.ﬁmﬂul&dﬂuiﬂhﬂuhda
'ONar a qualificacio dos Processos do Irabalho, com vistas a cfetividade e qualidade das agdes

Paragrafo dnico. Nos Casos em que a gest3o municipal ou distrital adotar outro sistema de

para registro das acdes de rastreamento o monitoramento de contatos de casos de Covid-19,

deverd haver interoperabilidace com o e-SUS Notifica. para que seja efetuada a integracio das
informacées entre as dyas bases de dados.

El'mmmnamnamﬁmhnmﬂumkhscmbammsmﬂex

II-n'sqml&alhmsdnpmﬁﬂnmhpnrnmni:%tmstﬂtﬂFaddenﬂnidosmﬁmllaeﬂa
Portaria, rnrmcalculnm::cnnﬁdnmom populacional dog municipios g Distnluﬁdmaj_dea:wg

§ 2° A lransferéncia de recursos de que Irala este artigo dispensa & necessidade de solicitacio
de adesdo dos municipios e Distrito Federal, cabendo a0s entes federativos beneficiarios a execucio das
acBes previstas nesta Porlaria nos meses de outubro, navembro e dezembro de 2020, sob pena de
gevolucho dos recursos financeirosrecebidos

ArL 5° A execucdo das acdes de rastreamento e manitoramento de contalos de casos de Covid-
19 previstas nesta Portaria a serem realizadas peles profissionais de saude dos municipios e Distrito
Federal benoficiados com o Incentive de que trata o art 4% serdo monitoradas de acordo com D5 seguintes
critérios

| - o profissional de saude deve estar cadastrado nos codigos do S:stema Nacional de Cadastro
de Estabelecimentos de Saude (SCNES) de estabeiecimentos de saide ga administrac3o publica com 3
Classificacdo Brasilsira de Ocupacio (CEO) conforme trata o Anexo | cumprinds nn minima, 20 haoras
SoMmanass '

Il - © numera de profissionais de saude do municipie cu do Distrilo Federat Cadaslrades e que
Freculem as agdes previstas no art. 3° deve oDservar o quantitative prevista no Anexo Il 4 #51a Portaria o




-
O o O profissisngt de saide dove registrar as acBos de rastreamento e moniloramento de
m”ﬂnmlm de Covid-18 no sistorma de informacde do Ministério da Saude. o-5US Motifica,
que trata '@ pardgrafo unico do arl. 3°, conforme as orientages do Ministério da Salide de
© Paragralo unico do art, 1o

[+
& 5 1 A validagso do cumprimento dos criterios ostabolocidos noste artigo serd realizada par
i n"::’“‘“:"ﬂ do Cadastro da Pessaa Fisica (CPF) simultanoamonto nos sistemas SCNES @ 0-SUS
Notifica, Compeléncias financoiras rolalivas a outubro, novembro ¢ dezembro de 2020

nmsm;:u:a:umlwh ncia do cumprimento dos critérios provistos neste arligo acarrelard a
dos X . ok
razio desla Portaria, recursos financeiros recebidos pelos municipios o Distrito Federal

Art. 8° A prestacio de contas sobre a aplicagio dos recursos de que trata esta Portaria serd
realizada per meio do mmdummuumaulmmw-nmfmmmm

Art.?‘I‘Jswmmdumvmmhmhmpwmnmmmmﬁmmdn
Saude. dwemu Onerar a Funcional Programatica 10.122.5018.21C0 6500 - Enfrentamento da Emergéncia
de Saade Imwca de Importancia Intemacional decomente do Coronavirus - Macional Planos
Orgamentarios CV70 - Medida Provissria n' 867, de 19 de malo de 2020 & CV40 - Medida Provisdria n’ 963,
de 20 de maio de 2020, com impacto orcamentario estimado de alé RS 369.708.000.00 (trezentos e
sessenta e nove milhdes, setecentos e oito mil reais),

Ml‘mupmﬂwimvlwmdmd&mpum

-

EDUARDO PAZUELLO
ANEXD |

Whmhmummummmﬂmqmmn
MWIMMW&MOMWMMﬁmd&
Covid-19

| CODIGO CBO | DESCRIGAO DA OCUPAGAQ =]

| 2235" Enfermeiros (familia)
'3222° Técnicos e Auxiliar de Enfermagem (familia)®

5151-08 Agente Comunitaria de Salde (ACS)
5151-40 Agente de Combate as Endemias (ACE)
2233-05 | Médico Veterinario

3522-10 de Saude Piblica
2737 Cirurgido-Dentista (familia)®
3224 Auxiliar ou Técnico em Satide Bucal (familia)*

2516-05 | Assistente Social
2241-40 - |Profissional de Educagao Fisica na Saude
2238" Fencaudidlogos (familial’

2239-05 | Terapeuta Ccupacional == -
131225 Sanitarista "
6153-05 Educador Secial

2515 |Psicologos e psicanalistas (familial”
2235 Fisioterapeutasffomita)’
237 Nulriciomistasfamiiar |
e —

S52A1 _ Micoseopista
221'  piglogofamiiar —
2z Bomedicosffamilial___

AMEXO N
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